Nunc dicendum est, quod omnia ista, quæ posita sunt esse in quolibet peccato non pertinent ad aliquam nouam doctrinam sicut quidam calumniantur, sed reperiuntur in sacris doctoribus & etiam in canone sacrae scripturae, de tribus illorum, scilicet, de actu positivo & culpa, & de pœna non operari probare, quia tota scriptura, & omnis modus loquendus plenus est ex his.

C De reatu satis appetet, quia Exo. 33. dicitur quod Deus percussit Hebreos pro reatu vituli. Doctores etiam videntur isto vocabulo, & faciunt distinctionem inter culpam & reatum, vt patet per S. Th. 3. parte summæ. q. 86. artic. 4. cum queritur in terminum remissa culpa per pœnitentiam, maneat reatus pœna. De offensa Dei patet satis manifeste, quia Deus saepe per prophetas vocat peccata offensiones suas, sicut patet Psal. 9. 4. scilicet, quadraginta annis offensus fui generationi huic, id est, offensus fui ab ista Iudeorum generatione. Doctores dicunt quod in quolibet peccato mortali in quantum est ibi auersio à bono incommutabili est ibi offensa Dei, & ita sæpe dicit Sanctus Thomas, & omnes alii Doctores ubique loquuntur de materia pœnitentiae.

De macula autem satis appetet per Magistrum. 4. Sen. dist. 18. in principio, & 2. Sente. dist. 42. vbi non solum ponit de macula, sed etiam de culpa, & de pœna, & de reatu, & fere de omnibus, quæ a signata sunt a nobis. His visis dicendum est, quod quedam istorum, quæ sunt in peccato non absoluuntur, nec tolluntur, sed per se esse cessant. Primum enim, scilicet, actus positivus non dimittitur, nec ab illo quis absolvitur, quia irsorium est dici, quod quis absoluere turab actum positivum forniciandi, vel ab actu occidendi, quia ille non manet, & nihil omnino est tempore eo quo Deus per contritionem dimittit peccata, vel debet nos absoluere, vel sacerdos absoluere in sacramento.

Secundum etiam, scilicet, culpa non dimittitur, nec aliquis absoluatur ab illa, quia vt supra dictum est culpa non est nisi priuatio debita circstantia in actu, & est accidens priuatuum actus, sicut cæcitas est accidens priuatuum oculi, & tamen actus positivus transiit, quia non durauit nisi per momentum, vel parvum tempore ita culpa non manet nisi per

D momentum. Et sic impossibile est, quod culpa tollatur, vel dimittatur, vel absoluatur per Deum, non quidem quasi Deus non possit tollere, vel nolit tollere, sed quia antequam convertatur homo ad Deum per contritionem, & Deus infundat ei gratiam culpa definit esse.

Quædam lunt in peccato, quæ tolluntur, & alia à quibus absoluuntur. Nam offensa, & macula tolluntur per Deum cum infundat gratiam peccatori. Offensa quidem tollitur, quia offensa est, scilicet quoniam homo est inimicus Deo, & ista manet semper quandiu homo est in peccato, & cum Deus infundat gratiam tollitur offensa, quia per gratiam fit homo gratus Deo, & reconciliatur sibi, & sic tollitur inimicitia, quia impossibile est hominem esse simul gratum Deo, & inimicum sibi, quia includit contradictionem. Macula etiam tollitur per Deum quando infundat gratiam, eo quod macula, ut dictum est nihil aliud est quam priuatio pulchritudinis in anima, quæ pulchritudo est per gratiam, ideo impossibile est, quod adveniente gratia maneat macula, sicut impossibile est, quod advenientibus vestibus maneat nuditas. Aliquid est, a quo Deus absoluere, scilicet, reatus, quia absoluere proprie, secundum naturam termini dicit tollere vinculum. Reatus autem est obligatio, vel vinculum, ideo proprie à reatu mortis æternæ absoluere homo à Deo per contritionem. De ministris autem est dicendum, quod quædam tollunt, & à quodam absoluunt. Nā postquam aliquis absoluitur à Deo à reatu mortis æternæ, manet reatus ad quandam pœnam temporalem, & minister ecclesiæ quicunque virtute clavium tollit reatum cuiusdam partis pœnae istius, quæ pœna quanta sit, quæ tollitur per claves ecclesiæ sacramento pœnitentiae nullus nouit nisi Deus. Si autem sit Papa ille qui absoluere potest absoluere à toto reatu pœnae purgatorię, vel temporalis, ita quod nihil maneat tolerandum peccatori, & in isto casu propriissime dicitur Papa dare absolutionem plenariam, vel indulgentiam plenariam, scilicet, tollendo totam pœnam purgatorię, scilicet, absoluendo à reatu totius pœnae purgatoria. Et non est dicere, quod Papa absoluat à culpa, & à pœna, quia istud est impudicum, & large dictum, sed quod plenarie absoluat. De pœna autem dicendum, quod ministri Ecclesiæ non absoluunt ab ea, sed disiunt illam, vel tollunt, scilicet, tollunt obligationem ad pœnam. Et in hoc non est differentia nisi velle loqui proprie, vel large. Nam quomodo cumque accipiatur, pœna non debet manere: & tamen dici, quod pœna tollatur est proprie dictum. Dicit autem, quod à pena quis absoluatur à Deo, vel à sacerdote, est impudicum, vel large dictum, quia absoluere dicit proprie rationem vinculum: ab eo autem, quod non est vinculum non potest quis proprie absoluere: pœna tamen non est vinculata, sed id, ad quod est vinculum. Nam obligatur homo ad pœnam: necesse est tamen differre obligationem & id, ad quod est obligatio, quia obligatio pertinet ad relationem: id autem, ad quod est obligatio, pertinet ad alterum genus prædicamenti, vt si sit pœna, vel pecunia, vel aliquis actus. Ex prædictis patet, quod conclusio ista est vera in terminis suis, & sunt termini propriissime positi, scilicet, quod Deus non absoluat à pœna, nec à culpa, sed solum à reatu propter causam supradictam: tollit tamen offendit, & maculam, sicut supra dictum est: sacerdos autem non absoluat à pœna, nec à culpa, sed solum à quadam parte reatus pœnae, vel à toto reatu si est Papa, pœnam autem dimittit, vel tollit consecutivam, quia ablato reatu, vel obligatione ad pœnam, impossibile est manere pœnam in re vel in spe. Nuncautem respondendum est ad id quod communiter dicitur, scilicet, quod Deus absoluat à culpa, & interdum à pœna, & quod sacerdotes absoluunt à pœna, & est dicendum, quod istud est large dictum. Nam cum doctores aliqui dicunt, quod Deus absoluat à culpa, accipiunt culpam pro offensa Dei, & pro macula, & interdum pro reatu, & satis conuenienter dictum est, scilicet, quod ista tria, macula, offensa, reatus sunt effectus culpæ, & fit denominatio per causam, ita quod effectus accipiat nomen cause, sicut frequenter iura faciunt, & modulus loquendi vulgaris. Cum autem dicitur, quod sacerdos absoluat à pœna, intelligitur, id est, à reatu pœnae, quia absoluendo à reatu dimittit pœnam. Et iste modus loquendi est satis conueniens, quia cum reatus non sit nisi ad pœnam, accipitur unus pro altero, quia etiam secundum Arist. vnu propter alterum, vtrōbique tantum vnum. Est etiam alia ratio quare

Ecclesia accipit p̄enam pro reatu p̄enæ, scil. quia vult loqui  
clariori modo, quo potest: & tamen clarius est dicere p̄enam  
quā reatum, quia omnes homines cognoscunt, quid sit pena. Quid autem sit reatus, non cognoscunt, quia reatus per-  
tinet ad relationem, & relatio inter omnia prædicamenta  
habet minimam entitatem. Sed aliqui obiiciunt, quod non  
liceat mihi facere tales expositiones, sed quod verba Eccle-  
siae, quæ communiter dicuntur, teneantur proprie. Sed diec-  
dum, quod hoc non stat, quia interdum cogimur exponere  
scripturam in alio sensu, quam verba sonant in cortice, sicut  
illud Proverb. 15. In omni loco oculi Domini contemplan-  
tur bonos & malos. Et illud Psalm. 33. Oculi Domini super iu-  
stos, & aures eius in preces eorum: vultus autem Domini su-  
per facientes mala. Et tamen constat, quod Deus nec habet  
vultum, nec oculos, nec aures, sed aliter intelligendum est.  
Sic etiam s̄pē in novo Testamento iuxta illud Matt. 3, & Lu-  
cæ 3, scil. Ipse baptizat vos in Spiritu S. & igne: & tamen baptis-  
mus Christi non est in igne, & sic etiam de infinitis aliis. Sed  
respondent aduersarii dicentes, quod istud verum est in di-  
ctis S. Scripturæ, quæ necesse est interdum exponi aliter quā  
sonant, vt vera sint: dicta tamen doctorum, & dicta commu-  
nia Ecclesie non debent exponi aliter, quam sonare videan-  
tur, sed quod maneant in terminis suis. Quod tamen Deus  
absolutus & sacerdos à culpa, est dictum commune docto-  
rum, & dictum Ecclesie: ideo quod debeat sic materialiter  
accipi, vt iacet. Sed dicendū, quod non stat, quia falsum præ-  
supponitur: nam interdum dicta communia Doctorum, &  
Ecclesie necesse est exponi in alio sensu, quam sonant. Sicut  
patet, quia Doctores confitentur istam propositionem, scil.  
Deus fuit heri, & Deus est hodie, & Deus erit cras, nec aliquis  
negat: & tamen ita propositiones secundum proprietatem  
terminorum sunt falsæ, & hæreticæ, sed exponuntur: Deus  
fuit heri, & toto tempore præterito, id est, non incepit, vel  
incipit nunc esse de nouo, & etiam Deus erit cras, id est, Deus  
non definit esse hodie, ita quod iam non sit cras. Et ita simili-  
es propositiones exponuntur, quia alias non essent vera. Et  
exponit eas Hieron. sic & recitat illud Magister 1. Sent. dist. 8.  
ita igitur quandocunq; dicta doctorum in cortice literæ non  
sunt vera, vel non sunt proprie dicta, vel posita, debemus ea  
exponere eo modo, quo vera sint & proprie dicta, quia sic il-  
la ipsi intelligi voluerunt, licet aliis verbis communioribus,  
& visitationibus hoc expesserint: Non quidem quasi ipsi ne-  
scirent propria vocabula, quia interdum voluerunt loqui  
planiori modo, quo potuerūt. Postremo obiiciebatur, quod  
licet prædicta essent vera, & bene dicta, tamen non debebat  
conclusio ponи in talibus terminis, quia erat scandalosa. Di-  
cendum, quod istud scandalum, aut erat literatorum, aut i-  
gnorantium. Si literatorum non stat, quia conclusio est ve-  
ra, & in terminis propriissimis: ideo nullus vir literatus debet  
scandalizari, sed potius naturaliter gaudere de veritate  
posita in terminis propriis. Si autem ignorantes scandalizan-  
tur, ego non præfici causam: quia ego non iui ad prædicandū  
populo rudi in lingua Italica, vel Hispanica, sed iui ad  
disputandum cum viris doctissimis, qui de talibus non scan-  
dalizarentur. Si autem viri rudes velint legere conclusiones  
meas, vel audire dicta in disputatione, & ex hoc propter i-  
gnorantium suam scandalizarentur, ex hoc ipsi sunt in cul-  
pa, quia se milcent illi rei, quæ ad eos non pertinet. Ita etiam  
scandalizarentur, si legerent ea, quæ ponit B. Paulus ad Rom.  
9, de prædestinatione, & præscientia, & quæ habentur in a-  
liis locis Scripturæ. Similiter si audirent mysteria, quæ lo-  
quuntur doctores de Trinitate, & Incarnatione, & Eucha-  
ristia, & in aliis materiis altissimis turbabuntur: & tamē propter  
hoc non debent doctores cessare à doctrina & à scriptura,  
sed potius simplices arcendi sunt, ne ista audiant, quia nō  
oportet eos sapere, plusquam oportet sapere, sed sapere ad  
sobrietatem secundum conditionem suam. ad R. om. 12. Hęc  
autem dicta sint sub omnibus illis protestationibus, quæ per  
me presentatae sunt supra. Ille est tenor schedula iudicibus  
præsentatae, quam nec approbauerunt, nec reprobare ausi  
sunt: in suis tamen scriptis eam seruauerunt.

De cætero ergo mihi satisfactū credo, qm̄ harum rerū ordo & veritas per hæc posteros nō latebit, vt hæc cōclusio quę ad tempus tres iudices, licer non cōcordi animo aduersarios habuit, de reliquo ab omni ætate & toto sēculo iudicetur.

**Q**uod artinet ad schedulam, de qua auctor in initio superiori capitulo ferunt, in quodam exemplari extare sub hismodi verbis: Ad Papam Eugenium.

**B**EATISSIME Pater: pridie exercitandi ingenii causa, sicut ceteris scholasticis viris soliti est in hac sacra curia, Sanctitati vestrae quodam concusionis scholasticæ & disputatiori tenui, nihil ex meipso determinare, aut reprobare intendens, nisi quod sacra sancta Romana Ecclesia, & sanctitas vestra decerniunt, & reprobant. Hoc enim semper mihi propositum fuit, & est: & ego nunquam intendo recedere a veritate doctrinae sancta Romanae Ecclesiæ, & Sanctitatis vestrae, & omnia mea dicta semper illi, & Sanctitati vestre submissi, & semper submissa esse vole, qualitercumque contingat me loqui. Quædam tamen conclusionis mearum viarum sunt aliquibus non satis consonare doctrinæ communis doctorum. Prima erat, quod peccatum pro nullo statu irremissible est. In ea ergo non volui sentire, quod peccatum in inferno, vel post hanc vitam dimitteretur aliquibus, sed fentio, quod nullum peccatum mortale potest dimitti homini, nisi in vita, sicut tota tener Ecclesia. Sed accepi illum terminum irremissiblem strictè, scilicet, quod licet peccatum anima exutis extra vitam nunquam dimittitur: tamen non repugnat ex conditione peccati secundum se posse remitti, licet repugnet ex habitudine animæ, quæ iam est obstinata: etiam repugnet ex ordinatione Dei, qui dispositus, non concurrens ad causandum actum contritionis cum animabus positum extra corpus. Si tamen pesset esse, quod animæ existentes in inferno vere dolerent de peccato suo, scilicet in quantum offendunt Deum, per illud remitteretur eis peccatum. Et sic non est adhuc peccatum illud secundum se irremissible, licet certu est, quod nunquam remittitur. Et tales modi loquendi recipiuntur a pudi omnes viros scholasticos, qualis ego fui disputando ista.

Alia particula conclusionis huius erat, scilicet à pena, aut à culpa Deus non absolvit, nec aliquis sacerdos absoluere potest. In qua non intendi, nec nunc intendo negare potestatem Dei, nec sacerdotum in absolvendo, quia alias me oportet concedere, quod omnes homines qui lemeli peccassent, nullam possent habere remissionem peccatorum, & quod periret aeternaliter, quod tamen ego negabam, & nego semper. Sed ego concedo, & concessi semper, quod Deus potest absoluere ab omnibus peccatis: Papa etiam potest absoluere ab omnibus peccatis, & potest dare plenaria indulgentiam liberando hominem a tota pena purgatoriæ, scilicet faciendo, quod non veniat in illam: etiam multa peccata commiserit. Et hoc est, quod Papa habet clauem liberam super totum thesaurum Ecclesiæ. Concessi enim, & concedo, quod sacerdotes minores possint absoluere a peccatis, & possint tollere virtute clavium quandam partem penam purgatoriæ, ad quam peccator post contritionem & confessionem manebat obligatus. Dicitur tamen, quod Deus non absolvet a pena, aut a culpa, nec aliquis sacerdos, quia accepit istum terminum, Absoluere strictissime, & istum terminum penam, & Culpan, strictissime, distinguendo penam & culpam à reatu, id est, obligationem, & ita modo dicendum, quod Deus vel sacerdos strictè sumendo absolvit à reatu penam, & non a pena. Sed quantum ad realitatem item est vt rurique.

Nec ego concedo, nec credo, minorem esse potestatem Dei, nec auctoritatem Dei & Ecclesiæ in absolvendo, quam crediderit vique hic aliquis docto de Catholicis, cuius doctrina communiter teneatur.

Et etiam bene concedo istas propositiones quas ipsi dicunt, & Deus absolvit a culpa: Deus absolvit a pena: etiam sacerdos absolvit a pena, & omnes similes propositiones in sensu, in quo ipsi accipiunt, non distinguendo penam & culpam à reatu omnibus modis, quibus ego distinxii. Si tamen accipiat strictissime, sicut ego accepi, debet concedi, quod absolvitur quis à reatu solo, & non à pena, nec a culpa, sed pena tollitur ablatio reatu sive auferendo reatum. Et iste modus loquendi conuenit viris scholasticis, ad quos conuenit strictè loqui de terminis.

Alia erat conclusio de die mortis Christi, scilicet quod non mortuus est die vigesima Quinta Martii, scilicet die Annunciationis Virginis, sed die tertio Aprilis anno trigesimo tertio atatus sive inchoato. Et ad hoc inducitur lumen ex duobus principiis Euangelicis. Vnum est, quod Christus mortuus est die Veneris, quia mortuus est luna quintadecima mensis primi Iudeorum die prima Azytorum: & tamen in anno trigesimo tertio Christi non fuit dies Anunctionis die Veneris, sed die Mercurii. Et non fuit luna quintadecima, sed luna quarta, vel quinta. Sicut apparet necessario per viam astrologiam, & per viam computistarum. Et tamen concurrerant ista duo, scilicet die Veneris, & luna quintadecima in die tertio Aprilis: ideo dixi illa die Christum fuisse mortuum anno trigesimo tertio sive inchoato. Et quia quidam tenent Christum mortuum fuisse anno trigesimo quarto atatus sive inchoato, dicendum, quod illo anno non potuit mori die Annunciationis, quia tunc dies Annunctionis fuit necessario die Iouis: Christus tamen mortuus est die Veneris, & tunc non erat luna quintadecima, sed decimali septima. Et propter quodam alios defectus, qui incidebant ut demonstrari potest manifeste via astrologica. Sed non curauit coram Sanctitate vestra prolongare sermonem. Hac sunt Pater Beattissime, quæ in predictis sensi, & sentio: nec tamen intendo deuiare in aliquo à doctrina sancta Romana Ecclesiæ, & Sanctitatis vestrae, quæ si illud teneret, illud ego reneo, si hoc teneret, istud ego profiteor, sed in omnibus determinationi, & correptioni Sanctitatis vestrae, & sancta Romana Ecclesia tam in intentia, quam in verbis me submissi, & submitti, à qua nunquam intendi deuiare, sicut nec hucusque aliquando sponte deuiaui: nec etiam praedicti prædicare veritati, aut doctrinæ, vel auctoritati quorumcum melius sentiunt, sed omnia salua pace fidei & veritatis dicta sint.

## FINIS PARTIS PRIMÆ.

## ALPHON-

# ALPHONSI TO- STATIE EPISCOPI ABVLENSIS DEFENSORI, PARS SECUNDA.

PRO OE M I V M.

**N** præfata conclusione quoniam aggrauare cupientibus grauior videbatur, erat quam ea aptior, ut eius occasione rudem plebeculam emulorum meorū iniquitas concitaret, sicut & re ipsa compertum est, breuem schedulam supra scriptam velut eius quendam commentarium iudicibus porrexeram, quorūdam indignationem placaturus, aut ut verius dicam, meam innocentiam ostensurus, ipsamque quorundam apertam mendacem iniquitatem ad verecundiam deducturus, qui non erubuerant alia pro aliis in mei grauissimum odium sepe proferre. De aliis autem duabus conclusionibus minor aut nulla solicitude mihi erat: sed mihi potius materiam gaudij sèpissime contulerunt, cum aduerterem aduersarios in has quotidie, quam in præcedentem maiora moliri: Quia tamen mentiebatur iniquitas eis, omnibus suis destituebantur conatus, ita ut illi seipso confunderent, & reuera viam habitaculi & ciuitatis ignorabant.

**C**um ergo multorum dierum super eis laboriosas operas perdidissent, quod satis sibi quis ad ignominiam cedere arbitrabantur, ne nihil omnino fecisse putarentur, eas præsumptuosas, vel superbas vocauerunt: falsas tamen dicere eas nequaquam au-si sunt: cum tamen per multos dies ante plurimi annolorum ipsorum eas erroneas, & hereticas a-

pertissime testarentur. Super eis autem ad quorundam potius informationem, quam ad mei defensionem, que super hoc opportuna non erat: cum illas de falsitate notare non auderent. Et ut huius rei veritas parvulis & indoctis pateat: precibus, immo verius imperio cuiusdam Reuerendissimi Patris, aliquibus placituras declarationes, & aduersariorum confutationes scripsi dirigens eas præfato Reuerendissimo Patri, ut ex proœmiali prælocutione sequenti aperitur.

---

## CAPITULUM I.

In quo ponitur intentio Auctoris, & dirigitur opus Cardinali sancti Angeli. Qui postea cum esset Sedis Apostolica in Hungaria Legatus ibi in bello contra Turcas fortiter pugnans obiit martyris coronatus.

**T**ANTAM Reuerendissimæ paternitatis vestræ excellētiam veneratus, nec iussa potui, nec debui prætereire. Inerat enim altissima iubentis auctoritas, vnde me monebat necessitas obsequendi. Parui igitur præceptis vestris Reuerendissime Pater: sed vitam tam efficaciter, quam deuotè. Est mihi tamen in hac parte quod doleam, quoniam paupercula mihi efficiendi distributa potestas, votorum magnitudinem non valuit exequare. Non tamen nimis dolendum credidi: nam velut qui ab ipsa ruinæ parente natura villa patitur nō documenta, contra quam potentia nullæ efficax est: ex hoc non nimis gemendum censem, sicut si ob eius aduersos mores, aut iniquorum mordacem nimisque efficacem iniudentiam villa quævis cuenisset calamitas: nō leuis ego. Nam quod latissimo obsequendi desiderio affectus ex qua lance non rependerim, nulla distortianum ad obediendum repugnacia, aut ignatus quidam negligensque torpor induxit, sed ipsa cunctorum mensuratrix natura, & rerum imparitas, atque impropositalis excessus efficit, nihil à me posse obsequii prodire dignum tam Reuerendissimæ paternitati, & tam gloriissimæ excellentiæ.